
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Quarta-feira, 03 de agosto de 2016 Ano VII  Nº  531

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2016

CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUARI, através da Secretaria Municipal de
Administração convoca o candidato WESLEN JOSÉ
PEREIRA aprovado em 1º lugar no cargo “203
Redutor de Danos à Saúde”, para a vaga de defici-
ente do concurso 01/2016, para comparecer no
SESMT (Serviço Especializado em Engenharia de
Segurança e Medicina do Trabalho) da Prefeitura
de Araguari, na rua Luiz Schinoor, 367, Centro, no
dia 08/08/2016 as 07:00Hs, para perícia médica con-
forme item 5.4 do edital, destacado abaixo:

“5.4. Após a publicação do resultado final, o ins-
crito como deficiente deverá submeter-se à Perícia
Médica, indicada pela Prefeitura Municipal de
Araguari, em até cinco dias úteis da convocação, e
esta confirmará o enquadramento de sua situação
como pessoa com deficiência e a compatibilidade
com o cargo pretendido.

O candidato deverá comparecer ao local muni-
do dos seguintes documentos:

· Carteira de Trabalho e Previdência Social;
· Certidão de Nascimento ou Casamento;
· Título de Eleitor;
· Cédula de Identidade – RG ou RNE;
· Cadastro de Pessoa Física – CPF;
· Comprovante de Residência;

BRAULINO BORGES VIEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO

DELIBERAÇÃO CMS/
ARAGUARI-MG Nº 005, 28 de

julho de 2016

I- PLANO DE AÇÃO MUNICIPAL PARA
PROMOÇÃO DA SAÚDE – RESOLUÇÃO SES/
MG Nº 5250 DE 19 DE ABRIL DE 2016;

II- O Conselho Municipal de Saúde de Araguari,
instituído pela Lei Municipal n.2716 de 20 de no-
vembro de 1.991, regido pela Resolução 333 que
foi substituída pela Resolução 453 de 10 de maio
de 2012, no uso de suas atribuições competências
conferidas pela Lei n.º 8.142 de 28 de dezembro de
1.990 e pelo Decreto n.º 5.839 de 11 de julho de
2.006, neste ato com base no regimento interno

CAP. IX – DISPOSIÇOES GERAIS – art. 28,
o conselho em reunião de plenária ordinária
fez apreciação e aprovação do PLANO DE
AÇÃO MUNICIPAL PARA PROMOÇÃO DA
SAÚDE – RESOLUÇÃO SES/MG Nº 5250 DE
19 DE ABRIL DE 2016;

III- Conforme disposto no Capítulo VI art. 12,
de seu Regimento.

DELIBERA:

I-       Art. 1º Aprovado por 12 (doze) votos a
favor, 02 (dois) contra e 02 (duas) abstenções o
PLANO DE AÇÃO MUNICIPAL PARA PRO-
MOÇÃO DA SAÚDE – RESOLUÇÃO SES/MG
Nº 5250 DE 19 DE ABRIL DE 2016;

II-     Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor
na data de sua publicação;

Fica neste mesmo ato a referida deliberação
homologada pela secretária de saúde.

Araguari 28 de julho de 2016

EDUARDO TADEU DE PAULA
Presidente da Mesa Diretora do Conselho

Municipal de Saúde
Araguari/MG.

LUCÉLIA AP. VIERIA RODRIGUES
Secretária Municipal de Saúde/Gestora do SUS

Araguari/MG

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

DESPACHO DE REVOGAÇÃO DE
LICITAÇÃO

Referência:Processo Licitatório nº 160/
2016Pregão Presencial 084/2016

Assunto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DESTI-
NADA AO ATENDIMENTO DAS UNIDADES
EDUCACIONAIS DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO, ELENCADAS NO ANE-
XO I DO TERMO DE REFERÊNCIA. DEVERÃO
SER OBSERVADAS PARA EFETIVAÇÃO DES-
TA CONTRATAÇÃO TODAS AS INFORMA-
ÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊN-
CIA E SEUS ANEXOS OS QUAIS SEGUEM
APENSOS À SOLICITAÇÃO. A PRESTAÇÃO
DOS SERVIÇOS, FIXADOS PELA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ENVOLVE A

ALOCAÇÃO, PELA CONTRATADA, DE MÃO
DE OBRA TREINADA E CAPACITADA PARA
PRESTAR OS SERVIÇOS, A PRINCÍPIO, NA
FORMA E CONDIÇÕES DESCRITAS NO TER-
MO, PERFAZENDO UM TOTAL DE 20
AUXLIARES DE LIMPEZA QUE EXERCERÃO
FUNÇÃO DE SERVENTE DE LIMPEZA, CON-
SIDERANDO AS DEMAIS INFORMAÇÕES
CONTIDAS NO ANEXO II QUE ADMITIRÁ
AJUSTES, EM FUNÇÃO DAS NECESSIDADES
DE CADA UNIDADE, INCLUSIVE QUANTO
AO USO DE TECNOLOGIA E
METODOLOGIA DE TRABALHO, POR ACOR-
DO ENTRE AS PARTES, SEM ÔNUS PARA A
CONTRATANTE.

Solicitante:Secretaria Municipal de Educação

O Secretário Municipal de Administração de
Araguari-MG, Sr. Braulino Borges Vieira, no uso
de suas atribuições e tendo como prerrogativas os
regramentos estatuídos pelo inc. III, §3º Decreto
Municipal nº 107, de 17 de julho de 2013, bem como:

Considerando a supremacia da Administração
Pública na condução e encerramento dos procedi-
mentos licitatórios tramitantes neste município com
fundamento no teor do art. 49, caput, da Lei Fede-
ral 8.666/93;

Considerando os fatos acontecidos no dia da
sessão, registrados na Ata de Realização do Pre-
gão, o Pregoeiro suspendeu a sessão para realiza-
ção de diligências junto a Secretaria Municipal de
Educação, para análises minuciosas das propostas
e planilhas apresentadas.

Considerando que o processo foi encaminhado a
Secretaria de Educação, tendo a mesma manifesta-
do através do Ofício nº. 395/2016, fls. retro,  que,
dentre outras ponderações, solicita o CANCELA-
MENTO do Processo Licitatório nº 160/2016 - Pre-
gão Presencial nº 084/2016 e de todos os seus atos,
com justificativa apresentada no referido ofício;

Considerando que a Administração pode revo-
gar seus próprios atos por razões de conveniência e
oportunidade conforme art. 49 da Lei 8.666/93;

DECIDE:
Tendo como princípio o interesse da Adminis-

tração e a conveniência administrativa, REVOGAR,
com no art. 49 da Lei 8.666/93, por razões de inte-
resse público decorrente de fato superveniente com-
provado nos autos do Processo nº 160/2016 - Pre-
gão Presencial 084/2016.

Intime-se à Secretaria Municipal de Educação
para que, caso queira, apresente toda documenta-
ção necessária, para abertura de novo procedimen-



Pág. 2 - Araguari, MG 03 de agosto de 2016

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e
Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publi-
cado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

 Raul José de Belém
    Prefeito Municipal

Thiago Araujo Neto e Castro
           Secretário Municipal de Gabinete

Redação:
Assessoria de Comunicação da Prefeitura Municipal de Araguari
Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054
Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:
Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -
Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II -

Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -
Vencedora do Processo de Pregão nº 138/2011 - Contrato de

Prestação de Serviços: 404/2011.

to licitatório.

Publique a presente REVOGAÇÃO, observa-
das as previsões legais pertinentes. Intimem-se as
licitantes.

Cumpra-se.

Ao fim, arquive-se.

Araguari-MG, 1º de agosto de 2016

Braulino Borges Vieira
Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUARI/MG – EXTRATOS DE

PUBLICAÇÃO DE CONTRATOS E ADITIVOS.

Contratado: NEUROCIRURGIÕES DO TRI-
ÂNGULO LTDA ME CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO Nº. 120/2016 DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO Nº. 032/2016 Objeto: CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇO HOSPITALAR PARA REALIZAÇÃO
DE PROCEDIMENTO DE NEUROCIRURGIA
PARA RETIRADA DE TUMOR CEREBRAL,
EM CUMPRIMENTO A ORDEM JUDICIAL
NOS AUTOS DA AÇÃO CIVIL PÚBLICA C/C
PEDIDO DE ANTECIPAÇÃO DOS EFEITOS
DA TUTELA, N°0035.16.004001-6, EM TRÂ-
MITE NA 1ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE
ARAGUARI-MG, EM FAVOR DE MAGALI
RODRIGUES FIRMINO TEIXEIRA Valor:
R$15.000,00 (quinze mil reais) Prazo: 90 (noven-
ta) dias DO: 02.11.10.302.0017.2082.3.3.90.91.00.

Contratado: PROMEDON BELO HORIZON-
TE PRODUTOS MÉDICO-HOSPITALARES
LTDA CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 121/
2016 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 032/2016
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO HOS-
PITALAR PARA REALIZAÇÃO DE PROCE-
DIMENTO DE NEUROCIRURGIA PARA
RETIRADA DE TUMOR CEREBRAL, EM
CUMPRIMENTO A ORDEM JUDICIAL NOS
AUTOS DA AÇÃO CIVIL PÚBLICA C/C PE-
DIDO DE ANTECIPAÇÃO DOS EFEITOS DA
TUTELA, N°0035.16.004001-6, EM TRÂMITE
NA 1ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE
ARAGUARI-MG, EM FAVOR DE MAGALI
RODRIGUES FIRMINO TEIXEIRA Valor:
R$16.426,00 (dezesseis mil e quatrocentos e
vinte e seis reais) Prazo: 90 (noventa) dias DO:
02.11.10.303.0017.2095.3.3.90.91.00.

CONTRATADO: LIBERTAS AUDITORES
& CONSULTORES LTDA. 4º TERMO
ADITIVO CONTRATUAL Nº 109/2016 TO-
MADA DE PREÇOS Nº. 003/2013 Objeto:

acrescentar na Cláusula Quarta o item 4.6 ao
Contrato Administrativo nº. 205/2013 firmado entre
o Município de Araguari e a empresa Libertas Au-
ditores e Consultores Ltda EPP.

Contratado: SANDRA R. DI PAULA
BRANDÃO NEGÓCIOS E EVENTOS – ME
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 123/2016
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 013/2016
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE
PARA MINISTRAÇÃO DE TRÊS PALESTRAS
DURANTE A REALIZAÇÃO DA VI JORNA-
DA DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA - UM EN-
CONTRO DE SABERES. TEMA DA PALES-
TRA 1: “INCLUSÃO, MAIS DO QUE UM
DESAFIO ESCOLAR, UM DESAFIO SOCI-
AL”. TEMA DA PALESTRA 2: “ENTRE O
SONHO E O DESAFIO DE SER EDUCA-
DOR.” TEMA 3: “UMA MARCA CHAMADA
VOCÊ.” Valor: R$7.900,00 (sete mil e novecen-
tos reais) Prazo: 30 (trinta) dias DO:
02.08.12.361.0002.2040.3.3.90.39.00.

Contratado: CONSTRAL – CONSTRUTORA
ARAÚJO LTDA 6º TERMO ADITIVO
CONTRATUAL – 122/2016 CONCORRÊNCIA
PÚBLICA Nº. 004/2013 Objeto: ACRÉSCIMO
DE QUANTITATIVO - CONTRATO ADMI-
NISTRATIVO Nº. 037/2014 Valor: R$86.603,63
(oitenta e seis mil seiscentos e três reais sessen-
ta e seis centavos) Prazo: 14/03/2016 a 14/03/2017
DO: 02.11.00.10.302.0017.1016.4.4.90.51.00.

Contratado: LINHA BORD LTDA INSTRU-
MENTO CONTRATUAL - ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS PREGÃO PRESENCIAL N.º.:
078/2016 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
145/2016 Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERI-
AIS DE CONSUMO (COPA E COZINHA),
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS
DEPARTAMENTAIS E DAS SECRETARI-
AS MUNICIPAIS DA ADMINISTRAÇÃO
MUNICIPAL, E ATENDER A REDE DE
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E
AÇÃO SOCIAL Valor: R$10.890,35 (dez mil
oitocentos e noventa reais trinta e cinco cen-
tavos) Prazo: 18/07/2016 a 18/07/2017 DO:
02.19.00.08.244.0026.2402.3.3.90.30.00,
02.06.00.04.122.0002.2015.3.3.90.30.00.

Contratado: COMERCIAL RONEWTON
LTDA. EPP INSTRUMENTO CONTRATUAL -
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO
PRESENCIAL N.º.: 078/2016 ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS Nº 146/2016 AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS DE CONSUMO (COPA E CO-
ZINHA), PARA ATENDER AS NECESSIDA-
DES DOS DEPARTAMENTAIS E DAS SE-
CRETARIAS MUNICIPAIS DA ADMINIS-
TRAÇÃO MUNICIPAL, E ATENDER A
REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABA-
LHO E AÇÃO SOCIAL Valor: R$40.375,03
(quarenta mil trezentos e setenta e cinco reais
e três centavos). Prazo: 18/07/2016 a 18/07/
2017 DO: 02.19.00.08.244.0026.2402.3.3.90.30.00,
02.06.00.04.122.0002.2015.3.3.90.30.00.

Contratado: MARIA ALVES CALIXTO 4º
TERMO ADITIVO CONTRATUAL – 022/
2016 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 007/2012
Objeto: PRORROGAÇÃO E MAJORAÇÃO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.
238/2012 Valor: R$3.815,28 (três mil oitocen-
tos e quinze reais vinte e oito centavos) Pra-
zo: 29/06/2016 a 28/06/2017 DO:
02.06.00.04.122.0002.2.116.3.3.90.36.00.

Contratado: OSVALDO DE PAIVA 5°TER-
MO ADITIVO – 031/2016 DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO Nº. 016/2011 Objeto: PRORRO-
GAÇÃO E MAJORAÇÃO/REAJUSTE DO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 192/
2011 Valor: R$33.770,52 (trinta e três mil se-
tecentos e setenta reais cinquenta e dois cen-
tavos) Prazo: 05/07/2016 a 05/07/2017 DO:
02.19.00.08.122.0026.2116.3.3.90.36.00.

Contratado: CENTRAL COMÉRCIO E IM-
PORTAÇÃO LTDA. EPP INSTRUMENTO
CONTRATUAL - ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS PREGÃO PRESENCIAL N.º.: 073/2016
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 153/2016
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL
DESCARTÁVEL DESTINADO AO ATENDI-
MENTO DOS CENTROS MUNICIPAIS DE
EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHES), DOS
CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS
(ESCOLAS) E DA SEDE DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DO MUNI-



Pág. 3 - Araguari, MG 03 de agosto de 2016

CÍPIO DE ARAGUARI Valor: R$700,00 (se-
tecentos reais) Prazo: 18/07/2016 a 18/07/2017
DO: 02.01.08.12.122.0002.2.015.3.3.90.30.22.00,
02.01.08.12.361.0002.2.040.3.3.90.30.22.00,
02.01.08.12.365.0009.2.035.3.3.90.20.22.00.

Contratado: ATITUDE COMERCIAL
EIREILI INSTRUMENTO CONTRATUAL -
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO
PRESENCIAL N.º.: 073/2016 ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS Nº 154/2016 Objeto: AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL DESCARTÁVEL
DESTINADO AO ATENDIMENTO DOS
CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO
INFANTIL (CRECHES), DOS CENTROS
EDUCACIONAIS MUNICIPAIS (ESCO-
LAS) E DA SEDE DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO, DO MUNICÍPIO
DE ARAGUARI  Valor: R$850,00 (oitocentos e
cinquenta reais) Prazo: 18/07/2016 a 18/07/2017
DO: 02.01.08.12.122.0002.2.015.3.3.90.30.22.00,
02.01.08.12.361.0002.2.040.3.3.90.30.22.00,
02.01.08.12.365.0009.2.035.3.3.90.20.22.00.

Contratado: LINHA BORD LTDA INSTRU-
MENTO CONTRATUAL - ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS PREGÃO PRESENCIAL N.º.:
073/2016 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
155/2016 Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL
DESCARTÁVEL DESTINADO AO ATENDI-
MENTO DOS CENTROS MUNICIPAIS DE
EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHES), DOS
CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS
(ESCOLAS) E DA SEDE DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DO MUNI-
CÍPIO DE ARAGUARI Valor: R$4.793,00
(quatro mil setecentos e noventa e três reais)
Prazo: 18/07/2016 a 18/07/2017 DO:
02.01.08.12.122.0002.2.015.3.3.90.30.22.00,
02.01.08.12.361.0002.2.040.3.3.90.30.22.00,
02.01.08.12.365.0009.2.035.3.3.90.20.22.00.

Contratado: COMERCIAL RONEWTON
LTDA. EPP INSTRUMENTO CONTRATUAL -
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO
PRESENCIAL N.º.: 073/2016 ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS Nº 156/2016 Objeto: AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAL DESCARTÁVEL DES-
TINADO AO ATENDIMENTO DOS CEN-
TROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO IN-
FANTIL (CRECHES), DOS CENTROS EDU-
CACIONAIS MUNICIPAIS (ESCOLAS) E
DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, DO MUNICÍPIO DE
ARAGUARI Valor: R$8.112,00 (oito mil cen-
to e doze reais) Prazo: 18/07/2016 a 18/07/2017
DO: 02.01.08.12.122.0002.2.015.3.3.90.30.22.00,
02.01.08.12.361.0002.2.040.3.3.90.30.22.00,
02.01.08.12.365.0009.2.035.3.3.90.20.22.00.

Contratado: NELSON CORSI DA SILVA 3º

TERMO ADITIVO CONTRATUAL – 030/2016
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 048/2013 Ob-
jeto: PRORROGAÇÃO E MAJORAÇÃO DE
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 265/
2013 Valor: R$60.426,24 (sessenta mil quatro-
centos e vinte e seis reais vinte e quatro centa-
vos) Prazo: 29/07/2016 a 29/07/2017 DO:
02.22.00.10.122.0028.2116.3.3.90.36.00.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 035/2016
Espécie: Dispensa de Licitação com fundamen-

to no Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº. 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas alterações posteriores e nos
termos do Decreto Municipal nº. 107/2013. Favo-
recido: FARMÁCIA DROGA-DROCTOR
LTDA – EPP; Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDI-
CAMENTO EM CUMPRIMENTO A ORDEM
JUDICIAL NOS AUTOS DA AÇÃO
COMINATÓRIA COM PEDIDO DE TUTELA
ANTECIPADO SOB O N°0035.16.005939-6, EM
TRÂMITE NA 2ª VARA CÍVEL DO JUIZADO
ESPECIAL EM FAVOR DE OLIVEIROS JOSÉ
ROSA.; Vigência do Contrato: 90 dias; Proces-
so: Nº 179; Cobertura Orçamentária:
02.11.10.303.0017.2095.3.3.90.91.00, Fonte: 102;
Ficha: 372; Valor: R$1.254,72 (mil duzentos e
cinquenta e quatro reais e setenta e dois centavos);
Autorização: em 01/08/2016, pela Secretaria Mu-
nicipal de Saúde; Ratificação: em 02/08/2016, pela
Secretaria Municipal de Saúde.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 036/2016
Espécie: Dispensa de Licitação com fundamen-

to no Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº. 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas alterações posteriores e nos
termos do Decreto Municipal nº. 107/2013. Favo-
recido: DROGARIA MINAS BAHIA DE
ARAGUARI LTDA. ME; Objeto: AQUISIÇÃO
DE MEDICAMENTO EM CUMPRIMENTO A
ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS DA AÇÃO
COMINATÓRIA COM PEDIDO DE TUTELA
ANTECIPADO SOB O N°0035.16.011535-4, EM
TRÂMITE NA 2ª VARA CÍVEL DO JUIZADO
ESPECIAL EM FAVOR DE KARINA DA CU-
NHA SANTA DE DORMA CONTÍNUA E
ININTERRUPTA; Vigência do Contrato: 90 dias;
Processo: Nº 180; Cobertura Orçamentária:
02.11. .10.303.0017.2095.3.3.90.91.00, Fonte: 102;
Ficha: 372; Valor: R$3.364,20 (três mil trezentos e
sessenta e quatro reais e vinte centavos); Autori-
zação: em 01/08/2016, pela Secretaria Municipal
de Saúde; Ratificação: em 02/08/2016, pela Se-
cretaria Municipal de Saúde.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 037/2016
Espécie: Dispensa de Licitação com fundamen-

to no Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº. 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas alterações posteriores e nos
termos do Decreto Municipal nº. 107/2013. Favo-
recido: DROGARIA R. L. LTDA EPP; Obje-
to: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA

CUMPRIMENTO ÁS ORDENS JUDICIAIS
EXPEDIDAS ATRAVÉS DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO, PARA ATENDER A SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE; Vigência do Contra-
to: 180 dias; Processo: Nº 182; Cobertura Orça-
mentária: 02.11. .10.303.0017.2095.3.3.90.91.00,
Fonte: 102; Ficha: 372; Valor: R$5.254,28 (cinco mil
e duzentos e cinquenta e quarto reais e vinte e oito
centavos); Autorização: em 01/08/2016, pela Se-
cretaria Municipal de Saúde; Ratificação: em 02/
08/2016, pela Secretaria Municipal de Saúde.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 038/2016
Espécie: Dispensa de Licitação com fundamen-

to no Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº. 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas alterações posteriores e nos
termos do Decreto Municipal nº. 107/2013. Favo-
recido: DROGARIA NOGUEIRA LTDA;
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO EM
CUMPRIMENTO A ORDEM JUDICIAL NOS
AUTOS DA AÇÃO COMINATÓRIA COM PE-
DIDO DE TUTELA ANTECIPADO SOB O
N°0035.16.006209-3, EM TRÂMITE NA 2ª
VARA CÍVEL DO JUIZADO ESPECIAL EM
FAVOR DE LUAN GABRIEL RODRIGUES
BARCELOS DE FORMA CONTÍNUA E
ININTERRUPTA; Vigência do Contrato: 90
dias; Processo: Nº 183; Cobertura Orçamentá-
ria: 02.11. .10.303.0017.2095.3.3.90.91.00, Fonte: 102;
Ficha: 372; Valor: R$2.565,00 (dois mil quinhentos e
sessenta e cinco reais); Autorização: em 01/08/2016,
pela Secretaria Municipal de Saúde; Ratificação: em
02/08/2016, pela Secretaria Municipal de Saúde.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 039/2016
Espécie: Dispensa de Licitação com fundamen-

to no Artigo 24, Inciso II, da Lei nº. 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas alterações posteriores e nos
termos do Decreto Municipal nº. 107/2013. Favore-
cido: CIRÚRGICA PINHEIRO LTDA; Obje-
to: AQUISIÇÃO DE ESFIGMOMANOMETRO
COM VELCRO PARA ATENDER A ATENÇÃO
BASICA; Vigência do Contrato: 30 dias; Proces-
so: Nº 186; Cobertura Orçamentária: 02.22.
.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00, Fonte: 148; Ficha:
526; Valor: R$3.975,00 (três mil novecentos e seten-
ta e cinco reais); Autorização: em 02/08/2016, pela
Secretaria Municipal de Saúde; Ratificação: em 02/
08/2016, pela Secretaria Municipal de Saúde.

A Prefeitura Municipal de Araguari-MG, torna
público que, com base na Lei Federal 8.666, de 21
de Junho de 1993 e suas alterações, Lei Federal do
Pregão nº 10.520 de 17-07-2002, Decreto 7.892/
2013, Lei Municipal n.º 3.794, de 18 de novembro
de 2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de de-
zembro de 2006, e os decretos nº 054/2002 e 105/
2014, fará realizar a Licitação na modalidade PRE-
GÃO, do tipo MENOR PREÇO, visando a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECI-
ALIZADA, PARA ELABORAR A REVISÃO



Pág. 4 - Araguari, MG 03 de agosto de 2016

DO PLANO DIRETOR ( LEI COMPLETOR
N° 34/2004), DEFININDO O CONTEÚDO
DA FUNÇÃO SOCIAL DA CIDADE E DA
PROPRIEDADE URBANA, DE FORMA A
GARANTIR O DIREITO A MORADIA, O
ACESSO A TERRA URBANIZADA E REGU-
LARIZADA, AO SANEAMENTO BÁSICO,
AO SERVIÇOS URBANOS A TODOS OS CI-
DADÃOS E IMPLEMENTAR UMA GESTÃO
DEMOCRATICA E PARTICIPATIVA. A RE-
VISÃO DEVERÁ SER DESENVOLVIDA
CONSIDERANDO OS CONTEÚDOS INDI-
CADOS NO ART. 1° DA RESOLUÇÃO N° 34
DE 01 DE JULHO DE 2005 DO CONSELHO
DAS CIDADES E OS INSTRUMENTOS DE
POLÍTICAS URBANAS PREVISTOS NO
ART. N° 42 DO ESTATUTO DAS CIDADES,
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E
EM ATENDIMENTO À SECRETARIA MU-
NICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇA-
MENTO E HABITAÇÃO, DO MUNICÍPIO
DE ARAGUARI, mediante contrato, de acordo
com o Edital de Pregão nº 097/2016, devendo a pro-
posta e documentação ser entregues no Departa-
mento de Licitações e Contratos à Rua Virgílio de
Melo Franco n.º 550, no dia 16 de agosto de 2016,
até às 13:00 horas, sendo que os mesmos serão
abertos no mesmo dia e horário. Ficam convocados
à competição Licitatória todos aqueles que tiverem
o interesse na matéria e que se enquadrarem nas
condições estabelecidas no inteiro teor do Edital, cujas
cópias poderão ser obtidas no endereço acima men-
cionado, em qualquer dia útil e durante o expediente
normal, mediante o recolhimento da quantia de R$5,00
(cinco reais), que deverá ser depositada na Conta nº
33-0 Operação 006 - Poder Público, Agência 0096
da Caixa Econômica Federal, ou gratuitamente atra-
vés do site da Prefeitura Municipal de Araguari/MG:
www.araguari.mg.gov.br. Mais informações, pelo
telefone (0**34) 3690-3280.

EDITAL DE CREDENCIAMENTO
Nº 006/2016

O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, no Estado
de Minas Gerais, através da Secretaria Municipal
de Saúde, pela COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÕES, Instituída  pelo Decreto Mu-
nicipal nº. 011/2016, de 18 de janeiro de 2016, co-
munica aos interessados que, com base na Lei Fe-
deral nº. 8.666, de 21 de junho de 1.993 e suas alte-
rações posteriores, Lei Complementar Federal nº.
123, de 14 de dezembro de 2.006, que será realiza-
da o Credenciamento para a CONTRATAÇÃO
DE ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE, IN-
TERESSADOS EM PRESTAR SERVIÇOS
AOS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE
SAÚDE, DE PROCEDIMENTOS EM CLÍNI-
CA NEUROLÓGICA A SEREM PRESTA-
DOS A QUALQUER INDIVÍDUO QUE DE-
LES NECESSITE E QUE SEGUIRÃO AS

NORMAS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚ-
DE- SUS, DE ACORDO COM A DESCRIÇÃO
DA TABELA DO SUS, através de
Credenciamento, em conformidade com o disposto
neste Chamamento, com a Lei n.º. 8.080/90, no que
couber com as normas as das Instruções Normativas
n.ºs 01/05, 02/05 e 03/05, demais normas do Siste-
ma Único de Saúde e princípios gerais da adminis-
tração pública, mediante contrato, de acordo com o
Edital de Credenciamento nº 006/2016, devendo a
documentação e proposta serem entregues no De-
partamento de Licitações e Contratos à Rua Virgílio
de Melo Franco n.º 550, até o dia 18 de agosto de
2016, até às 14:00 horas, onde os mesmos serão
abertos. Ficam convocados todos aqueles que tive-
rem o interesse na matéria e que se enquadrarem
nas condições estabelecidas no inteiro teor do Edital,
cujas cópias poderão ser obtidas no endereço acima
mencionado, em qualquer dia útil e durante o expedi-
ente normal, mediante o recolhimento da quantia de
R$5,00 (cinco reais), que deverá ser depositada na
Conta nº 33-0, Agência 0096, operação 006 - Poder
Público, da Caixa Econômica Federal S/A, ou gratui-
tamente através do site da Prefeitura Municipal de
Araguari/MG: www.araguari.mg.gov.br. Mais infor-
mações, pelo telefone (0**34) 3690-3280.

EDITAL DE CREDENCIAMENTO
Nº 007/2016

O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, no Estado
de Minas Gerais, através da Secretaria Municipal
de Saúde, pela COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÕES, Instituída pelo Decreto Muni-
cipal nº. 011/2016, de 18 de janeiro de 2016, comu-
nica aos interessados que, com base na Lei Federal
nº. 8.666, de 21 de junho de 1.993 e suas alterações
posteriores, Lei Complementar Federal nº. 123, de
14 de dezembro de 2.006, que será realizada o
Credenciamento para a seleção de pessoas físi-
cas, para prestação de serviços de exames de
ultrassonografia através de Credenciamento,
em conformidade com o disposto neste Chamamen-
to, com a Lei n.º. 8.080/90, no que couber com as
normas as das Instruções Normativas n.ºs 01/05,
02/05 e 03/05, demais normas do Sistema Único de
Saúde e princípios gerais da administração pública,
mediante contrato, de acordo com o Edital de
Credenciamento nº 007/2016, devendo a documen-
tação e proposta serem entregues no Departamen-
to de Licitações e Contratos à Rua Virgílio de Melo
Franco n.º 550, até o dia 18 de agosto de 2016,
até às 15:00 horas, onde os mesmos serão aber-
tos. Ficam convocados todos aqueles que tiverem o
interesse na matéria e que se enquadrarem nas con-
dições estabelecidas no inteiro teor do Edital, cujas
cópias poderão ser obtidas no endereço acima men-
cionado, em qualquer dia útil e durante o expedien-
te normal, mediante o recolhimento da quantia de
R$5,00 (cinco reais), que deverá ser depositada na
Conta nº 33-0, Agência 0096, operação 006 - Poder
Público, da Caixa Econômica Federal S/A, ou gratui-

tamente através do site da Prefeitura Municipal de
Araguari/MG: www.araguari.mg.gov.br. Mais infor-
mações, pelo telefone (0**34) 3690-3280.

P  O  R  T  A  R  I   A    Nº 769/2016

“Concede a pedido do interessado que men-
ciona, afastamento de suas funções por perío-
do determinado.”

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais ...

RESOLVE:
Art.1°  Fica concedido ao Sr. EDSON DIAS

VIEIRA JUNIOR, SUPERINTENDENTE DA
SAE – Superintendência de Água e Esgoto, o afas-
tamento a seu pedido, sem remuneração, nos dias
02 e 03 de agosto de 2016.

Art.2º  Revogadas as disposições em contrário
a presente Portaria entra em vigência nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 1º de agosto de 2016.

 BRAULINO BORGES VIEIRA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

RAUL JOSE DE BELEM
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº 770/2016

“Nomeia interinamente por período determi-
nado, a pessoa que menciona, “

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º Nomear interinamente o Sr. OSMAR

MANOEL DE SOUSA, no cargo de SUPERIN-
TENDENTE da SAE – Superintendência de Água
e Esgoto, nos dias 02 e 03 de agosto de 2016.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 1º de agosto de 2016.

BRAULINO BORGES VIEIRA
Secretário Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal



Pág. 5 - Araguari, MG 03 de agosto de 2016

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL

Lei Municipal nº 5.434/2014
Rua Claudio Manuel, nº 1087 Bairro

Santa Terezinha
Araguari – MG CEP: 38.443-018

Telefone: (34) 3690-3154
conselhosaraguari@yahoo.com.br

RESOLUÇÃO nº 12, de 12 de julho de 2016.

Aprova o Plano de Serviço Estadual - ano 2016.

O Conselho Municipal de Assistência Social –
CMAS, em reunião ordinária de nº 226, realizada no
dia 12 de julho de 2016, no CRAS I, situado a Rua
Paranaguá, nº 101 Bairro Maria Eugênia – Araguari,
no uso da competência que lhe confere o Artigo 17,
parágrafo 4ª da Lei 8.742, de 7 de Dezembro de 1993
– Lei Orgânica da Assistência Social.

Considerando a importância de este Conselho
analisar e aprovar o Plano de Serviço Estadual re-
ferente ao ano 2016, que é o instrumento utilizado
pela Secretaria de Estado de Trabalho e Desenvol-
vimento Social – SEDESE – para continuidade de
transferência de recursos do co-financiamento es-
tadual dos serviços e benefícios socioassistenciais
no âmbito do Sistema Único de Assistência Social
de Minas Gerais;

Considerando que a Secretaria do Trabalho e
Ação Social, encaminhou por intermédio do Ofício
nº 0795/2016 o referido Plano, que foi preenchido
no Sistema de Gestão e Convênio – SEGOV, con-
forme cópia que segue em anexo;

Considerando o Parecer da Comissão Perma-
nente da Política de Assistência Social nº 6, refe-
rente ao Plano de Serviço – Ano 2016 e o Ofício de
resposta nº 0901/2016.

RESOLVE:
Aprovar, por unanimidade, o Plano de Serviço

Estadual ano 2016.

 Araguari, 12 de julho de 2016.

ADRIANO MARRA ROSA
Presidente do CMAS



Pág. 6 - Araguari, MG 03 de agosto de 2016



Pág. 7 - Araguari, MG 03 de agosto de 2016

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

DECRETO Nº 102, de 28 de julho de 2016

“Declara de utilidade pública, para fins de
desapropriação, em favor da Superintendência
de Água e Esgoto de Araguari - SAE, o imóvel
que especifica necessário ao complemento de
área para a construção e instalação da Esta-
ção de Tratamento de Esgoto – ETE Brejo Ale-
gre, e dá outras providências”.

O Prefeito Municipal de Araguari, no uso da atri-
buição que lhe confere o art. 71, inciso V, da Lei
Orgânica do Município de Araguari, e tendo em vista
o disposto no Decreto-Lei no 3.365 de 21 de junho
de 1941 e,

CONSIDERANDO o que consta no Processo
Administrativo nº 313/2016;

CONSIDERANDO que para a construção da

Estação de Tratamento de Esgoto – ETE Brejo Ale-
gre será necessário desapropriar, por utilidade pú-
blica, o imóvel especificado neste Decreto;

CONSIDERANDO que a Comissão Permanen-
te de Avaliação da Prefeitura nomeada pela Porta-
ria nº 008, de 8 de agosto de 2005, que atribuiu ao
imóvel  objeto da declaração de utilidade pública e
plantações (árvores de eucaliptos) o valor total de
R$972.557,40 (novecentos e setenta e dois mil, qui-
nhentos e cinquenta e sete reais e quarenta centa-
vos);

D E C R E T A:
Art. 1o Fica declarado de utilidade pública, para

fins de desapropriação, em favor da Superintendên-
cia de Água e Esgoto de Araguari – SAE para a
complementação da área necessária para a cons-
trução, instalação e operação da Estação de Trata-
mento de Esgoto – ETE Brejo Alegre, o imóvel ru-

ral de propriedade privada de Lindalva Vieira Mar-
ques, situado na Fazenda Brejo Alegre, no Municí-
pio de Araguari, tendo como ponto de partida (PP),
foi materializado no marco de concreto BTL MAUÁ
M-61 existente na propriedade de Jonalvo Vieira
Marques, com coordenadas N=7937249.187 e
E=800291.227, partindo daí, com rumo de
82°41’36"NO (oitenta e dois graus, quarenta e um
minutos e trinta e seis segundos NOROESTE)  e
distância de 52,82m (cinquenta e dois metros e oi-
tenta e dois centímetros), encontra-se o V1 (VÉR-
TICE UM), com coordenadas N=7937255.9041 e
E=800238.8379, de onde inicia a descrição desta
área. Daí, com rumo de 17°21’05"SO (dezessete
graus, vinte e um minutos e cinco segundos SU-
DOESTE) e distância de 52,05m (cinqüenta e dois
metros e cinco centímetros), encontra-se o V2
(VÉRTICE DOIS) com coordenadas
N=7937206.2196 e E=800223.3139. Daí, com rumo
de 59°30’55"NO (cinqüenta e nove graus, trinta
minutos e cinqüenta e cinco segundos NOROES-
TE), e distância de 125,28m (cento e vinte e cinco
metros e vinte e oito centímetros), encontra-se o
V3 (VÉRTICE TRÊS) com coordenadas
N=7937269.7729 e E=800115.3563. Daí, com rumo
de 29°36’26"NE (vinte e nove graus, trinta e seis
minutos e vinte e seis segundos NORDESTE) e
distância de 303,65m (trezentos e  três metros e
sessenta e cinco centímetros), encontra-se o V4
(VÉRTICE QUATRO) com coordenadas
N=7937533.7784 e E=800265.3766. Daí, com rumo
de 60°23’24"SE (sessenta graus, vinte e três minu-
tos e vinte e quatro segundos SUDESTE), e distân-
cia de 58,88m (cinqüenta e oito metros e oitenta e
oito centímetros), encontra-se o V5 (VÉRTICE
CINCO) com coordenadas N=7937504.6876 e
E=800316.5705. Daí, com rumo de 29°36’26" SO
(vinte e nove graus, trinta e seis minutos e vinte e
seis segundos SUDOESTE) e distância de 235,00m
(duzentos e trinta e cinco metros), encontra-se o
V6 (VÉRTICE SEIS) com coordenadas
N=7937300.4696 e E=800200.5243. Daí, com rumo
de 24°48’06"SE (vinte e quatro graus, quarenta e
oito minutos e seis segundos SUDESTE) e distân-
cia de 46,00m (quarenta e seis metros), encontra-
se o V7 (VÉRTICE SETE) com coordenadas
N=7937258.3193 e E=800220.0019. Daí, com rumo
de 82°41’36"SE (oitenta e dois graus, quarenta e
um minutos e trinta e seis segundos SUDESTE) e
distância 19,00m (dezenove metros), encontra-se
novamente o V1 (VÉRTICE UM), finalizando as-
sim a descrição desta área de vértices
V1,V2,V3,V4,V5,V6,V7 e V1, com uma área total
de 21.142,74m² (vinte e um mil, cento e quarenta e
dois metros e setenta e quatro centímetros quadra-
dos), confrontando-se pelos lados V1-V2-V3 com
a propriedade do Jonalvo Vieira Marques, pelos la-
dos V3-V4-V5 com a propriedade da Sra. Lindalva
Vieira Marques e por todos os demais lados com
área da Gleba 01, pertencente a SAE (Superinten-
dência de Água e Esgoto), avaliado em
R$211.427,40 (duzentos e onze mil, quatrocentos e



Pág. 8 - Araguari, MG 03 de agosto de 2016

vinte e sete reais e quarenta centavos), mais a plan-
tação de eucalipto existente no valor de
R$761.130,00 (setecentos e sessenta e um mil, cento
e trinta reais), totalizando R$972.557,40 (novecen-
tos e setenta e dois mil, quinhentos e cinquenta e
sete reais e quarenta centavos).

Art. 2º O imóvel identificado no artigo anterior,
declarado de utilidade pública é imprescindível para
a complementação da área necessária para a cons-
trução da Estação de Tratamento de Esgoto – ETE
Brejo Alegre.

Art. 3º Para fins de pagamento da justa indeni-
zação, prévia e em dinheiro fica atribuído o valor do
imóvel descrito no artigo 1º, deste Decreto objeto
da declaração de utilidade pública, mais as planta-
ções de eucaliptos existentes no local o montante
de R$972.557,40 (novecentos e setenta e dois mil,
quinhentos e cinquenta e sete reais e quarenta cen-
tavos).

Art. 4º A Superintendência de Água e Esgoto de
Araguari – SAE fica autorizada a promover, com
recursos próprios, amigável ou judicialmente, a de-
sapropriação de que trata este Decreto, podendo,
inclusive, invocar o caráter de urgência para fins de
imissão provisória na posse do imóvel a que se re-
fere o artigo 1º deste Decreto, nos termos do art.
15 do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941.

Parágrafo único. A Superintendência de Água e
Esgoto de Araguari – SAE poderá para efetuar à
expropriada, o pagamento prévio e em dinheiro da
justa indenização, solicitar a liberação de recursos
financeiros por ela depositados nos autos da ação
nº 0035.03.022833-8 em trâmite na 3ª Vara Cível
da Comarca de Araguari.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação, a ocorrer mediante a sua afixação
no quadro de avisos da Prefeitura local.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI,
Estado de Minas Gerais, em 28 de julho de 2016.

Raul José de Belém
Prefeito

Eliane Gussoni Queiroz
Secretária de Planejamento, Orçamento e

Habitação

Edson Dias Vieira Júnior
Superintendente da SAE



Pág. 9 - Araguari, MG 03 de agosto de 2016



Pág. 10 - Araguari, MG 03 de agosto de 2016



Pág. 11 - Araguari, MG 03 de agosto de 2016



Pág. 12 - Araguari, MG 03 de agosto de 2016

A
co

m
pa

nh
e 

ta
m

bé
m

pe
la

 in
te

rn
et

!
w

w
w

.a
ra

gu
ar

i.m
g.

go
v.

br



Pág. 13 - Araguari, MG 03 de agosto de 2016



Pág. 14 - Araguari, MG 03 de agosto de 2016



Pág. 15 - Araguari, MG 03 de agosto de 2016



Pág. 16 - Araguari, MG 03 de agosto de 2016



Pág. 17 - Araguari, MG 03 de agosto de 2016



Pág. 18 - Araguari, MG 03 de agosto de 2016



Pág. 19 - Araguari, MG 03 de agosto de 2016



Pág. 20 - Araguari, MG 03 de agosto de 2016



Pág. 21 - Araguari, MG 03 de agosto de 2016



Pág. 22 - Araguari, MG 03 de agosto de 2016



Pág. 23 - Araguari, MG 03 de agosto de 2016



Pág. 24 - Araguari, MG 03 de agosto de 2016



Pág. 25 - Araguari, MG 03 de agosto de 2016



Pág. 26 - Araguari, MG 03 de agosto de 2016



Pág. 27 - Araguari, MG 03 de agosto de 2016



Pág. 28 - Araguari, MG 03 de agosto de 2016

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

DISPENSA 018/2016– PROCESSO 0056/2016

CONTRATO: 036/2016

VALIDADE ENTRE: 09/06/2016 E 09/08/2016
DATA ASSINATURA CONTRATO: 09/06/2016 (DOIS MESES)

Araguari – MG, 09 de junho de 2016.

JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO
Superintendente – SAE

 
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

 

 
LOTE(S)  ÚNICO 
CONTRATADA ARTES GRÁFICAS PONTUAL LTDA 
ENDEREÇO AV. SENADOR MELO VIANA, 950  BAIRRO GOIÁS  ARAGUARI  MG 
CNPJ 11.632.225/0001-87 

OBJETO 
INICIAL 

CONTRATAÇÃO DIRETA ATRAVÉS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA SERVIÇOS GRÁFICOS PARA CONFECÇÃO DE 
IMPRESSOS, BLOCOS, TALÕES, objetivando atender as unidades organizacionais da SAE nos serviços administrativos internos e 
externos e de Fiscalização. 
FICHA 718-03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.39.00.00 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 718-03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.39.00.00 
VALOR TOTAL LOTE ÚNICO 4.970,10 (quatro mil novecentos e setenta reais e dez centavos) 
VALOR GLOBAL DO CONTRATO 4.970,10 (quatro mil novecentos e setenta reais e dez centavos) 



Pág. 29 - Araguari, MG 03 de agosto de 2016

PREGÃO PRESENCIAL 011/2016 – PROCESSO 0067/2016

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

Araguari-MG, 30 de junho de 2017.

JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO
Superintendente – SAE

                             
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

 

EXTRATO CONTRATO: 040/2016  - ORIUNDO DO REGISTRO DE PREÇOS 010/2016 
VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 30/06/2016 e 30/06/2017 

LOTE(S)  ÚNICO 
CONTRATADA REGISPEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BOBINAS S/A 
ENDEREÇO RUA PAPOULA, 610  BAIRRO QUINTA DA BOA VISTA  ITAQUAQUECETUBA  - SP  CEP 08597-550 
CNPJ 46.120.820.0001/18 

OBJETO 

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 8.000 (OITO MIL) BOBINAS DE PAPEL PARA IMPRESSORAS TÉRMICAS, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I (TERMO DE REFERÊNCIA) DO EDITAL, objetivando atender à demanda da 
emissão mensal das contas de água e esgoto no regime simultâneo de leitura e entrega. 
FICHA 4-03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.30.00.00 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 4-03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.30.00.00 
VALOR TOTAL LOTE ÚNICO 30.000,00 (trinta mil reais) 
VALOR GLOBAL ESTIMADO DA 
ATA/CONTRATO 

30.000,00 (trinta mil reais) 

DISPENSA 022/2016– PROCESSO 0072/2016

CONTRATO: 042/2016
VALIDADE ENTRE: 15/07/2016 e 15/09/2016

DATA ASSINATURA CONTRATO: 15/07/2016

Araguari – MG, 15 de julho de 2016.

JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO
Superintendente – SAE

 
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

 

 
CONTRATADA LINHA COMÉRCIO E SERVIÇOS ELERÔNICOS EIRELI ME 
ENDEREÇO RUA CAETÉS, 116 UBERLÂNDIA  MG  CEP 38408-422 
CNPJ 04.174.026/0001-07 

OBJETO 
INICIAL 

CONTRATAÇÃO DIRETA ATRAVÉS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE CAPAS PROTERORAS PARA COLETORES 
WORKABOUT, CAPAS PROTERORAS PARA IMPRESSORAS TÉRMICAS SEIKO E BATERIAS PARA IMPRESSORA TÉRMICAS 
SEIKO MPU L 465, objetivando atender a demanda na utilização das impressoras responsáveis pela impressão e entrega simultânea 
mensal das contas de água e esgoto de todo o município. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 716-03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.30.00.00 
VALOR TOTAL  10.600,00 (dez mil e seiscentos reais) 
VALOR GLOBAL CONTRATO 10.600,00 (dez mil e seiscentos reais) 

EXTRATO HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PROCESSO 0068/2016 – PREGÃO 012/2016

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; Araguari-MG, 1
9 de julho de 2016.

EDSON DIAS VIEIRA JR.
Superintendente – SAE

                             
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

 

 
LOTE(S)  ÚNICO 
CONTRATADA WEBERTON LUIZ ROCHA 
ENDEREÇO PRAÇA DA LISBOA, 35  BAIRRO SANTIAGO  ARAGUARI  MG  CEP 38444-33 
CNPJ 12.542.631/0001-11 

OBJETO 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE PÃES DE SAL DE 50 (CINQUENTA) GRAMAS E LEITE DE VACA 

eventos institucionais da SAE. 
FICHA 716-03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.30.00.00 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 716-03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.30.00.00 
VALOR TOTAL LOTE 
ÚNICO 

108.000,00 (cento e oito mil reais) 

VALOR GLOBAL 
ESTIMADO DA 
ATA/CONTRATO 

108.000,00 (cento e oito mil reais) 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº 022/2016 no caso mencionado.
Conforme encaminhamento e requisição interna de Contratação RATIFI-

CO, nos termos do artigo 26 da Lei 8.666/93, o presente ato de Dispensa de
Licitação supra mencionado, que se destina à CONTRATAÇÃO DIRETA
ATRAVÉS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE
CAPAS PROTERORAS PARA COLETORES WORKABOUT, CAPAS
PROTERORAS PARA IMPRESSORAS TÉRMICAS SEIKO E BATERI-
AS PARA IMPRESSORA TÉRMICAS SEIKO MPU L 465, objetivando aten-
der a demanda na utilização das impressoras responsáveis pela impressão e
entrega simultânea mensal das contas de água e esgoto de todo o município.

Araguari (MG), 14 de julho de 2016.
JOSÉ FLÁVIO DE LIMA NETO

Superintendente - SAE



Pág. 30 - Araguari, MG 03 de agosto de 2016


